
1822 98/11(2019)

aPolitechnika Śląska, Gliwice; bLviv Polytechnic National University, Ukraina; cPolitechnika Częstochowska; 
dPaństwowa Wyższa Szkoła Zawodowa, Nowy Sącz, eVSB – Uniwersytet Techniczny w Ostrawie

Polyopimization of the chemical and biological processes 
for removing nitrogen and phosphorus compounds 
from municipal wastewater using 
a multi-treated predictive control system (MPC)

Polioptymalizacja procesu chemicznego 
i biologicznego usuwania związków azotu 
i fosforu ze ścieków komunalnych 
z wykorzystaniem wielowątkowego systemu 
sterowania predykcyjnego (MPC)
DOI: 10.15199/62.2019.11.25

Prof. dr hab. inż. Mykhailo LOBUR w roku 1972 
ukończył studia na Wydziale Inżynierii Radiowej 
Politechniki Lwowskiej. W 2004 r.  uzyskał tytuł 
naukowy profesora. Od 2000 r. pełni funkcję 
kierownika Katedry Komputerowych Systemów 
Projektowania w Politechnice Lwowskiej. 
Specjalność – komputerowa symulacja urządzeń 
półprzewodnikowych i układów scalonych.

Katedra Technologii i Urządzeń Zagospodarowania Odpadów, Wydział 
Inżynierii Środowiska i Energetyki, Politechnika Śląska, ul. Konarskiego 
18, 44-100 Gliwice, tel.: (+48)  604-963-868, fax: (+48) 32 237-10-47, 
e-mail: krzysztof.gaska@polsl.pl

Dr hab. inż. Krzysztof GASKA w roku 1992 
ukończył studia na Wydziale Mechanicznym 
– Energetycznym (obecnie Wydział Inżynierii 
Środowiska i Energetyki) Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach. W 2001 r. uzyskał stopień doktora 
nauk. Stopień naukowy doktora habilitowane-
go w dyscyplinie inżynieria środowiska, uzyskał 
2012 r. Pracuje nieprzerwanie w Politechnice 
Śląskiej, w Instytucie Inżynierii Wody i Ścieków. 
Specjalność – energetyka i inżynieria środowiska.

* Autor do korespondencji:

An advanced model for the optimization of the title pro-
cesses was developed by using a multi-threaded predic-
tive control system. The activated sludge method was used 
in 2 biol. reactors, where denitrification and nitrification 
and removal of org. C compds. and dephosphatation took 
place. A  sewage aeration and movement in bioreactors 
was generated by using agitators or sludge recirculation. 
The computer model of the wastewater treatment plant 
was developed in a com. environment. An activated sludge 
model was used to model biochem. processes, including 
org. C and N removal and transformations involving bacte-
ria using the ability to store P in cell biomass. Then, quan-
titative and qualitative parameters were identified and the 
model was calibrated by det. the agreement of simulation 
results with measured data.

Opracowano polimorficzny model reaktora biologicz-
nego z logiczną reprezentacją wiedzy o obiekcie ste-
rowania i sterowaniu, dla których proces uczenia się 
polega na sukcesywnej walidacji i uaktualnianiu wie-
dzy oraz wykorzystywaniu wyników tego uaktualnia-
nia do wyznaczania decyzji sterujących. Na podstawie 
ciągłego pomiaru stężenia fosforu (jako PO4-P) okre-
ślono ładunki fosforu jako iloczyn przepływu i stęże-
nia. Różnicę pomiędzy fosforem całkowitym a PO4-P 
określono empirycznie zgodnie z klasyczną analityką. 
Zastosowany system sterowania, poza efektem ener-
getycznym, pozwalał również na optymalizację zuży-
cia środka strącającego (PIX, koagulant nieorganicz-
ny oparty na trójwartościowym żelazie Fe3+).

Krzysztof Gaskaa,*, Mykhailo Loburb, Nazariy Jaworskib, Wioletta Bajdurc, Józef Ciuład, Myroslava Vovkb,
Radomír Ščureke



182398/11(2019)

Dr hab. inż. Wioletta BAJDUR, prof. PCz – notkę biograficzną i fotografię 
Autorki drukujemy w bieżącym numerze na str. 1828.

Dr inż. Nazariy JAWORSKI w roku 2011 ukoń-
czył studia na Wydziale Informatyki Politechniki 
Lwowskiej. W 2016 r. uzyskał stopień  naukowy 
doktora. Od 2016 r. jest zatrudniony w Katedrze 
Komputerowych Systemów Projektowania 
Politechniki Lwowskiej na stanowisku adiunkta. 
Specjalność – równoległa architektura oblicze-
niowa, systemy komputerowego projektowania 
materiałów, modelowanie procesów termicz-
nych, komputerowych systemów wizyjnych.

Celem procesu biologicznego oczyszczania ścieków jest dostarcze-
nie do bioreaktora wymaganej ilości powietrza (tlenu) determinujące-
go optymalny rozwój bakterii, które rozkładają substancje organiczne 
zawarte w  ściekach1–5). W  dotychczas stosowanym rozwiązaniu sys-
temu sterowania napowietrzaniem przyjęto jako wartość referencyj-
ną stężenie tlenu rozpuszczonego. W  proponowanym rozwiązaniu 
systemu sterowania uwzględniona została silnie nieliniowa charak-
terystyka pracy bioreaktora jako obiektu sterowania. Nieliniowy 
charakter obiektu, zmienne warunki pracy oczyszczalni ścieków, 
wpływ zakłóceń, takich jak m.in. nierównomierny dopływ ścieków 
do bioreaktora, zmieniający się ładunek zanieczyszczeń, temperatura 
i zawartość substancji mineralnych wymuszają zmianę referencyjnego 
stężenia tlenu w  czasie. Zawartość referencyjna tlenu określana 
jest poprzez regulację nadrzędną i  uzależniona jest od zawartości 
azotu amonowego oraz azotanowego, co prowadzi do podwyższenia 
efektywności oczyszczania ścieków6–10). W przedstawionym podejściu 
trajektoria sterowania stężeniem tlenu dąży do osiągnięcia wartości 
referencyjnej.

Część doświadczalna

Obiekt badań

Obiektem badań była oczyszczalnia ścieków komunalnych 
o  wydajności 180  tys. RLM (równoważna liczba mieszkańców), 
przy średnim przepływie dobowym wynoszącym 25 tys. m3/d. Proces 
biologicznego oczyszczania ścieków realizowany był w bioreaktorze 
przepływowym typu UCT z  wykorzystaniem technologii osadu 
czynnego przy drobnopęcherzykowym napowietrzaniu sprężonym 
powietrzem. Optymalny proces napowietrzania komory aerobowej 
wymagał dostarczenia dużej ilości energii elektrycznej (do napędu 
dmuchaw), co stanowiło ponad 45% rocznego zużycia energii 
elektrycznej w  całym procesie technologicznym oczyszczania ście-
ków11–16). Drugim elementem instalacji wymagającym optymalizacji 
zużycia energii elektrycznej był proces recyrkulacji wewnętrznej 
i  zewnętrznej, który stanowił ponad 10% rocznego zużycia energii. 
Zastosowanie zaawansowanych narzędzi predykcji zdarzeń, sys-
temów detekcji powstających uszkodzeń w  torach pomiarowych, 
sterowania i  wizualizacji procesu miały na celu polioptymalizację 
zużycia energii elektrycznej oraz kontrolę procesu biologicznego 
oczyszczania ścieków komunalnych.

Część biologiczna oczyszczalni obejmowała radialne osadniki 
wtórne oraz dwa równoległe bioreaktory. Niezależnie od recyrkula-
cji zewnętrznej prowadzona była recyrkulacja wewnętrzna z końca 

komory nitryfikacji do komory denitryfikacji, gdzie redukowano 
azotany do azotu gazowego. Recyrkulacja wewnętrzna mogła 
być kierowana do komór anoksycznych, przy czym strumień 
ścieków mógł być rozdzielany w  dowolnych proporcjach. Osad 
recylkulowany kierowano z  dna osadnika wtórnego do komory 
beztlenowej. Zmienne manipulowane to natężenia przepływów 
(recyrkulacja wewnętrzna, zewnętrzna, strumień powietrza do 
komór tlenowych) oraz stopień odprowadzenia strumienia osadu 
nadmiernego i  dozowanie reagentów. Stopień usuwania związków 
azotu determinowany był stopniem recyrkulacji ścieków z komory 
tlenowej do niedotlenionej. Wzrost stopnia recyrkulacji wpływał 
na zwiększenie skuteczności usuwania związków azotu. Sterowanie 
strumieniami recyrkulowanych ścieków i osadów uzależnione było 
od wielkości strumienia ścieków surowych na wlocie oraz ładunku 
zanieczyszczeń.

Aparatura – urządzenia pomiarowe

Badania procesu nitryfikacji i denitryfikacji przeprowadzono w skali 
przemysłowej, tj. obiekcie oczyszczalni ścieków komunalnych, której 
przepustowość wynosi 180 000 RLM, przy średnim przepływie dobo-
wym wynoszącym 25 000 m3/d. Proces biologicznego oczyszczania 
ścieków realizowany jest w bioreaktorze przepływowym typu UCT 
z wykorzystaniem technologii osadu czynnego przy drobnopęcherzy-
kowym napowietrzaniu sprężonym powietrzem. Stężenia jonów amo-
nowych (NH4

+) i azotanów(V) (NO3
-) w komorze tlenowej są regulowa-

ne za pomocą regulatora wielowymiarowego. Stężenie tlenu i strumień 
recyrkulowanych ścieków są używane jako zmienne manipulowane. 
Zmienne manipulowane są używane jako zewnętrzne wartości zada-
ne dla kontrolerów PID niższego poziomu. Reaktor biologiczny jest 
podzielony na część niedotlenioną, w której realizowany jest proces 
denitryfikacji i część tlenową, w której realizowany jest proces nitry-
fikacji. Stężenie tlenu (zmienna kontrolowana) jest regulowane przez 
regulator PID poprzez zmianę prędkości obrotowej silnika indukcyj-
nego (przez falownik) napędzającego dmuchawy (zmienna manipulo-
wana), która dostarcza powietrze do komory tlenowej reaktora biolo-
gicznego. Regulator PID otrzymuje sygnał odpowiadający wartości 
zadanej z regulatora MPC. Miernik wielofunkcyjny mierzy stężenie 
NH4

+ i stężenie NO3
 – i kontroluje je poprzez stężenie tlenu i przepływ 

strumienia recyrkulujących ścieków, przez zmianę wydajności pompy 
realizowaną przez zmianę prędkości obrotowej silnika indukcyjnego. 
Kontroler typu slave "QIC_O2" odbiera sygnał z  regulatora MPC. 
Sterownik typu slave wysyła sygnał żądający zmiany strumienia 
przepływu powietrza, w zależności od zadanej nastawy stężenia tlenu 

Dr inż. Myroslava VOVK w roku 1993 ukończyła 
studia na Wydziale Matematyki  Uniwersytetu 
Iwana Franka we Lwowie. W 2001 r. uzyskała sto-
pień naukowy doktora. Od 1993 r. jest zatrudnio-
na w Katedrze Matematyki Politechniki Lwowskiej 
na stanowisku adiunkta. Specjalność – systemy 
nieliniowe.

Dr inż. Józef CIUŁA w roku 2004 ukończył studia 
inżynierskie na Wydziale Inżynierii Mechanicznej 
i Robotyki AGH Akademii Górniczo-Hutniczej 
im. Stanisława Staszica w Krakowie a w 2005 r. 
studia magisterskie na Wydziale Agroinżynierii 
Akademii Rolniczej w Krakowie. W 2013 r. uzy-
skał stopień doktora nauk technicznych w dyscy-
plinie inżynieria środowiska Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach. Obecnie pracuje jako wykładow-
ca w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
w Nowym Sączu w Instytucie Technicznym.



1824 98/11(2019)

Doc. Ing. Mgr. Radomír ŠČUREK, Ph.D. (asso-
ciate professor, MEng, MSc, Ph.D.) w roku 1988 
ukończył studia na Wydziale Mechaniczno- 
-Elektrycznym VSB Uniwersytetu Technicznego 
w Ostrawie w Czechach. W 1998 r. ukończył rów-
nież studia na Wydziale Prawa Bezpieczeństwa 
Wyższej Szkoły Policji w Pradze. W 2006 r. uzyskał 
stopień doktora nauk technicznych Uniwersytetu 
VSB-Technicznego w Ostrawie na Wydziale 
Inżynierii Bezpieczeństwa. W 2009 r. uzyskał 
stopień doktora habilitowanego. Obecnie jest 
profesorem nadzwyczajnym i zastępcą kierow-
nika Katedry Usług Bezpieczeństwa na Wydziale 
Inżynierii Bezpieczeństwa VSB – Uniwersytetu 
Technicznego w Ostrawie. Specjalność – bezpie-
czeństwo i ochrona przeciwpożarowa.

(poprzez regulator MPC). W tym celu sterownik podrzędny określa 
prędkość obrotową silnika dmuchawy. Wielowątkowy system stero-
wania obejmuje kontrolę jakości ścieków, tj. stężenie NH4

+ i stężenie 
NO3

-, których dopuszczalne wartości limitowane są przepisami pra-
wa, regulującymi dopuszczalne parametry związków azotu w  ście-
kach oczyszczonych uwalnianych do wód publicznych. Schemat 
układu pomiarowego zaprezentowano na rys. 1.

Metodyka badań

Wykorzystano nieliniowy model osadu czynnego ASM2d, uwzględ-
niający 21 procesów biochemicznych, skalibrowane zgodnie z  wyni-
kami pomiarów parametrów procesowych i  badań laboratoryjnych. 
Główne wyzwania technologiczne i naukowe przedstawiono w tabeli 1.

Model komputerowy oczyszczalni ścieków opracowano w  śro-
dowisku Matlab/Simulink i  SIMBA. Do modelowania procesów 
biochemicznych wykorzystano standardowy model ASM2d (activated 

sludge model no. 2d), obejmujący procesy usuwania węgla organicz-
nego i  azotu oraz przemiany z  udziałem bakterii wykorzystujących 
zdolność magazynowania fosforu w biomasie komórkowej. Następnie 
wykonano identyfikację ilościowych i  jakościowych parametrów 
modelu oraz przeprowadzono jego kalibrację. Ostatnim krokiem była 
walidacja całego modelu, przeprowadzona z  wykorzystaniem zbioru 
danych spoza tych, które zostały użyte do kalibracji modelu. Zarówno 